ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JULHO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 39ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 05 de julho de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperanços Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE

JULHO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 25/2022, de autoria dos vereadores Diogo Talento,

Roberto Emídio, Marcelo Radar, Dudu 2D, Bruno Lucena que: “INDICA QUE

SEJA PROMOVIDO CURSO E APERFEIÇOAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS

MINISTRADOS PELA SAMU AOS FUNCIONARIOS DE CRECHES, PRE-ESCOLAS E

ESCOLAS MUNICIPAIS”.

Projeto de Lei Nº 26/2022, oriundo da mensagem 030/2022 de autoria do

Poder Executivo que: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICIPIO DE MESQUITA”.

___________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Diogo Talento - Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja provido curso e aperfeiçoamento de primeiros socorros

ministrados pela SAMU aos funcionários de creches, pré-escola e escola municipal”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Sancler Nininho - Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja criado o Museu itinerante no município de Mesquita em

comemoração ao Bicentenário da Independência do Brasil”.

Vereador Marcel - Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja providenciada a implantação de um redutor de velocidade ou

quebra molas e também a pintura de uma faixa de pedestre na Rua Lidia n° 562 – em frente a
escola municipal Ernesto Che Guevara – bairro Chatuba”.

Vereador Roberto Emídio - Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização (calçamento) das ruas Fruteiras, Canavial,

Arrozal, Jutaí e Estrada do Sitio – bairro Alto Uruguai”.

________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 60 pedidos de providências.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 18 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 08 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 102 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 55 pedidos de providências.

Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereadora Ana Cris Gêmeas

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos a senhor ERIVALDO CARLOS

GOUVEIA”.

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei n° 022/2021, de autoria do Poder Executivo, que: “DISPÕE

SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei Nº 023/2022, oriundo da mensagem 029/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “MODIFICA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, NOTADAMENTE A MATÉRIA QUE REGULA O ABONO DE
PERMANÊNCIA PREVISTOS DA LEI MUNICIPAL N° 903/2015, EM PRESTÍGIO AO
EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Projeto de Lei Nº 024/2022, oriundo da mensagem 028/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE NORMAS PARA A IMPLANTAÇÃO E

COMPARTILHAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE SUPORTE E DE
TELECOMUNICAÇÕES”.